
 
  HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea organizării evenimentului „Ziua comunei Drăgușeni” ediția 2022 
Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.  1774 din 21.06.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 1775 din 21.06.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr.4/2022 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli 
aferent anului 2022 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art,141 alin.4, art.20, alin. I, lit. it si anexa nr,2 cap,ll din Legea nr,273/2006 privind Finanțele Publice 

Locale cu modificările si completările ulterioare;  

-art,7 alin. 5 din Legea 98/2016 privid achizițiile publice și prevederile art. I alin.4 și art.43 din HG 

395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare Ia atribuirea 

contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice 

          În temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 
                                                                       H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1.  (1). Se aprobă organizarea evenimentului ,,Ziua comunei Drăgușeni" ediția 2022, Ia Parcul Central 

din comuna Drăgușeni, județul Suceava, în data de 31 iulie 2022  

            (2). Programul manifestărilor cultural artistice organzate cu prilejul acestui eveniment sunt 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 2022, capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie" 

Subcapitolul: „Alte servicii în domeniul culturii religiei și recreerii" a sumei de 50.000 Iei în vederea 

organizării evenimentului. 

Art.3. Se aprobă acordarea în cadrul evenimentului a diplomei de onoare pentru fiecare cuplu cu domiciliul 

în comuna Drăgușeni, județul Suceava care împlinește în anul 2022, inclusiv, 50 de ani de căsătorie 

neîntreruptă, în baza documentelor doveditoare (act de identitate, certificat de căsătorie). 

Art.4. Primarul comunei va dispune orice alte măsuri administrative necesare pentru organizarea 

manifestărilor, iar achizițiile publice legate de organizare se vor face în conformitate cu legislația în vigoare. 

                                                                  Preşedinte de şedinţa 
                                                  Vasile-Costică MUNTEANU                                    
Contrasemnează :                                                                                  

                                                                      Secretar general comună 
Drăgușeni, 30.06.2022                                                                                                Florina PINTILIE 
Nr.24 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

 

CONSILIUL LOCAL 


